
Mato Grosso do Sul • Campo Grande • 26 de janeiro de 2015             |            DOMP-MS nº 976         |              1 

 

DOMP-MS      DOMP-MS 

 
Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Ano VI • nº 976 • Campo Grande – MS • segunda-feira • 26 de janeiro de 2015                                                6 páginas 
 

 

 
 

Ministério Público 

do Estado de Mato Grosso do Sul 
 

Gestão 2014-2016 
 

Procurador-Geral de Justiça 

Humberto de Matos Brittes 

Procuradora-Geral Adjunta de Justiça Jurídica 

Mara Cristiane Crisóstomo Bravo 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça Administrativo 

João Albino Cardoso Filho 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça de Gestão e Planejamento Institucional 

Paulo Cezar dos Passos 

Corregedor-Geral do Ministério Público 

Mauri Valentim Riciotti 

Corregedor-Geral Substituto do Ministério Público 

Antonio Siufi Neto 

Ouvidor do Ministério Público 

Olavo Monteiro Mascarenhas 

 

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA 

Procurador de Justiça Sérgio Luiz Morelli 

Procurador de Justiça Mauri Valentim Riciotti 

Procurador de Justiça Hudson Shiguer Kinashi 

Procurador de Justiça Olavo Monteiro Mascarenhas 

Procuradora de Justiça Irma Vieira de Santana e Anzoategui 

Procuradora de Justiça Nilza Gomes da Silva 

Procurador de Justiça Silvio Cesar Maluf 

Procurador de Justiça Antonio Siufi Neto 

Procurador de Justiça Evaldo Borges Rodrigues da Costa 

Procuradora de Justiça Marigô Regina Bittar Bezerra 

Procurador de Justiça Belmires Soles Ribeiro 

Procurador de Justiça Humberto de Matos Brittes 

Procurador de Justiça Miguel Vieira da Silva 

Procurador de Justiça Amilton Plácido da Rosa 

Procurador de Justiça João Albino Cardoso Filho 

Procurador de Justiça Paulo Alberto de Oliveira 

Procuradora de Justiça Lucienne Reis D’Avila 

Procuradora de Justiça Ariadne de Fátima Cantú da Silva 

Procurador de Justiça Francisco Neves Júnior 

Procurador de Justiça Edgar Roberto Lemos de Miranda 

Procurador de Justiça Marcos Antonio Martins Sottoriva 

Procuradora de Justiça Esther Sousa de Oliveira 

Procurador de Justiça Aroldo José de Lima 

Procurador de Justiça Adhemar Mombrum de Carvalho Neto 

Procurador de Justiça Gerardo Eriberto de Morais 

Procurador de Justiça Luis Alberto Safraider 

Procuradora de Justiça Sara Francisco Silva 

Procuradora de Justiça Mara Cristiane Crisóstomo Bravo 

Procuradora de Justiça Lenirce Aparecida Avellaneda Furuya 

Procurador de Justiça Helton Fonseca Bernardes 

Procurador de Justiça Gilberto Robalinho da Silva 

Procurador de Justiça Paulo Cezar dos Passos 
 

EXPEDIENTE EXTERNO: 

De 2ª à 6ª feira, das 08 às 11 e 13 às 18 horas. 
 

DISQUE DENÚNCIA 

Centro de Apoio Operacional das Promotorias de Justiça Criminais 

(67) 3318-2130    e-mail: caocrim@mpms.mp.br 
 

Centro de Apoio Operacional dos Direitos Constitucionais do Cidadão e dos 

Direitos Humanos 

(67) 3318-2160 / 3318-2143    e-mail: caopjdcc@mpms.mp.br 
 

DIÁRIO OFICIAL – DOMP-MS 
 

Criação: Assessoria de Comunicação 

Editoração eletrônica: Secretaria-Geral 

Endereço: Rua Pres. Manuel Ferraz de Campo Salles, 214 | Jardim Veraneio 

CEP 79031-907 | Campo Grande- MS 

Telefone: (67) 3318-2055 | dompms@mpms.mp.br 

 

 

SUMÁRIO 
 
Procuradoria-Geral de Justiça .............................................................   1 
 
Secretaria-Geral ..................................................................................   3 
 
Comissão Permanente de Licitação ....................................................   4 
 
Editais das Promotorias de Justiça ......................................................   4 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Extrato das Portarias expedidas pela Procuradora-

Geral de Justiça em exercício 

 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em 

exercício, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 

XXX do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de 

janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Conceder à Promotora de Justiça de Nioaque, Lia Paim 

Lima, 4 (quatro) dias de férias compensatórias, 

referentes ao feriado forense de 20 de dezembro de 2012 

a 6 de janeiro de 2013, a serem usufruídos nos dias 19 e 

20.2 e 19 e 20.3.2015, nos termos dos artigos 139, inciso 

I, e 140, § 3º, ambos da Lei Complementar nº 72, de 18 

de janeiro de 1994, com a redação dada pela Lei 

Complementar nº 173, de 14 de maio de 2013 (Port. nº 

139/2015-PGJ, de 23.1.2015). 

 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em 

exercício, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 

XXX do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de 

janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Conceder ao 1º Promotor de Justiça da comarca de 

Dourados, José Antonio Alencar, 4 (quatro) dias de 

férias remanescentes, sendo 2 (dois) dias referentes ao 

período aquisitivo de 2010/2011, e 2 (dois) dias 

referentes ao período aquisitivo de 2011/2012, a serem 

usufruídos a partir de 3.2.2015, nos termos dos artigos 

139, inciso I, e 140, ambos da Lei Complementar nº 72, 

de 18 de janeiro de 1994, e ainda do artigo 14, § 3º, da 

Resolução nº 019/2009-PGJ, de 4.11.2009, alterada pela 

Resolução nº 015/2013-PGJ, de 11.11.2013 (Port. nº 

140/2015-PGJ, de 23.1.2015). 

 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em 

exercício, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 

XXX do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de 

janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Conceder à 1ª Promotora de Justiça de Sidrolândia, 

Daniele Borghetti Zampieri de Oliveira, 3 (três) dias 

de férias compensatórias, referentes ao feriado forense de 

20 de dezembro de 2008 a 6 de janeiro de 2009, a serem 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MPDIÁRIO OFICIAL DO MP

mailto:caocrim@mpms.mp.br
mailto:caopjdcc@mpms.mp.br
mailto:dompms@mpms.mp.br


Mato Grosso do Sul • Campo Grande • 26 de janeiro de 2015             |            DOMP-MS nº 976         |              2 

 

DOMP-MS      DOMP-MS 

usufruídos a partir de 21.1.2015, nos termos dos artigos 

139, inciso I, e 140, § 3º, ambos da Lei Complementar nº 

72, de 18 de janeiro de 1994, com a redação dada pela 

Lei Complementar nº 173, de 14 de maio de 2013 (Port. 

nº 141/2015-PGJ, de 23.1.2015). 

 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em 

exercício, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 

XXX do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de 

janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Conceder à 1ª Promotora de Justiça de Amambai, Nara 

Mendes dos Santos Fernandes, 3 (três) dias de férias 

compensatórias, referentes ao feriado forense de 20 de 

dezembro de 2010 a 6 de janeiro de 2011, a serem 

usufruídos a partir de 18.2.2015, nos termos dos artigos 

139, inciso I, e 140, § 3º, ambos da Lei Complementar nº 

72, de 18 de janeiro de 1994, com a redação dada pela 

Lei Complementar nº 173, de 14 de maio de 2013 (Port. 

nº 142/2015-PGJ, de 23.1.2015). 

 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em 

exercício, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 

XXX do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de 

janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Conceder ao Promotor de Justiça de Bela Vista, 

Alexandre Estuqui Junior, 2 (dois) dias de férias 

compensatórias, referentes ao feriado forense de 20 de 

dezembro de 2014 a 6 de janeiro de 2015, nos dias 22 e 

23.1.2015, nos termos dos artigos 139, inciso I, e 140, § 

3º, ambos da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro 

de 1994, com a redação dada pela Lei Complementar nº 

173, de 14 de maio de 2013 (Port. nº 143/2015-PGJ, de 

23.1.2015). 

 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em 

exercício, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 

XII, alínea “f”, do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, 

de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Designar o 3º Promotor de Justiça de Paranaíba, Fabio 

Ianni Goldfinger, para, sem prejuízo de suas funções, 

atuar na Ação Penal nº 0001832-23.2012.8.12.0007, em 

trâmite na 1ª Vara da comarca de Cassilândia, no dia 

22.1.2015 (Port. 151/2015-PGJ, de 23.1.2015). 
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em 

exercício, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 

X do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de 

janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Exonerar, a pedido, a partir de 7 de janeiro de 2015, do 

cargo em comissão de Assessor Jurídico, símbolo 

MPAS-206, do Quadro de Servidores do Ministério 

Público Estadual, a servidora Vanessa de Lima 

Campos, nos termos do inciso II do artigo 57 da Lei nº 

1.102, de 10 de outubro de 1990 (Port. nº 144/2015-PGJ, 

de 23.1.2015). 

 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em 

exercício, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 

X do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de 

janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Exonerar, a pedido, a partir de 20 de janeiro de 2015, do 

cargo em comissão de Assessor Jurídico, símbolo 

MPAS-206, do Quadro de Servidores do Ministério 

Público Estadual, a servidora Melissa Silva de Almeida, 

nos termos do inciso II do artigo 57 da Lei nº 1.102, de 

10 de outubro de 1990 (Port. nº 145/2015-PGJ, de 

23.1.2015). 

 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em 

exercício, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 

VII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de 

janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Nomear o candidato Angelo Maia Marcelo Pirani, 

aprovado no V Concurso Público para Ingresso na 

Carreira do Quadro de Servidores do Ministério Público 

Estadual, homologado por meio da Portaria nº 

1028/2013-PGJ, de 31 de julho de 2013, publicada no 

DOMP nº 637, de 2 de agosto de 2013, classificado em 

3º lugar, para exercer em caráter efetivo o cargo de 

Analista, área de atividade Informática/Suporte de 

Redes, previsto na Lei nº 4.134, de 6 de dezembro de 

2011, e Resolução nº 007/2012-PGJ, de 4 de abril de 

2012 (Port. nº 149/2015-PGJ, de 23.1.2015). 

(a) Mara Cristiane Crisostomo Bravo 

Procuradora-Geral de Justiça em exercício 

 

*********** 
 

AVISO Nº 003/2015-PGJ, DE 23.1.2015 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei 

Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, e 

considerando o contido no artigo 19 da Lei n° 1.102, de 

10 de outubro de 1990, artigo 32 do Aviso nº 001/2012-

PGJ, de 17 de outubro de 2012, e item 13.1 do Edital nº 

1/2012-CCQSMPMS, de 26 de novembro de 2012, 

CONVOCA o candidato nomeado por meio da Portaria 

nº 149/2015-PGJ, de 23 de janeiro de 2015, aprovado no 

V Concurso Público de Provas para Ingresso na Carreira 

do Quadro de Servidores do Ministério Público Estadual, 

homologado por meio da Portaria nº 1028/2013-PGJ, de 

31 de julho de 2013, publicada no DOMP nº 637, de 2 de 

agosto de 2013, para inspeção médica e posse, 

observados os procedimentos abaixo. 

 

1. DA INSPEÇÃO MÉDICA 

 

A Inspeção Médica será realizada pela CESAT 

(Comissão Especial de Saúde no Trabalho) da Fundação 

dos Serviços de Saúde do Estado de Mato Grosso do Sul 



Mato Grosso do Sul • Campo Grande • 26 de janeiro de 2015             |            DOMP-MS nº 976         |              3 

 

DOMP-MS      DOMP-MS 

– FUNSAU, localizada na Rua Franklin Roosevelt, 68, 

Jardim Aclimação, Campo Grande-MS, no dia 

mencionado no quadro abaixo, e o candidato deverá 

apresentar-se munido da Carteira de Identidade e os 

originais dos seguintes exames: 

 

 VDRL; 

 Plaquetas;  

 ABO + RH; 

 Glicemia em Jejum; 

 Exame Toxicológico (maconha e cocaína); 

 Ácido Úrico; 

 Colesterol total e frações; 

 Triglicerídeos; 

 Hepatite B e C; 

 Ureia e Creatinina; 

 Machado Guerreiro; 

 Hemograma Completo; 

 TGO e TGP; 

 Raio X da coluna cervical; 

 Raio X de Tórax PA e Perfil com laudo; 

 Raio X da coluna lombo-sacra,  com laudo; 

 Ultrassom de punhos, ombros e cotovelos, todos com 

laudo; 

 Avaliação de acuidade visual, com laudo de 

oftalmologista; 

 Avaliação de saúde mental, com laudo de psiquiatra; 

 Eletrocardiograma, com laudo, acompanhado dos 

exames: para todos os candidatos com idade igual ou 

superior a 45 anos; e para o cargo Auxiliar - Motorista – 

esse exame é obrigatório independente da idade. 
 

Não serão aceitos exames realizados com mais de 30 

(trinta) dias da data marcada para a perícia e, se houver 

necessidade, novos exames serão requisitados no ato da 

inspeção médica. 
 

DATA HORÁRIO CANDIDATO 

9.2.2015 7h30min ANGELO MAIA MARCELO PIRANI 

 

2. DOS REQUISITOS PARA A POSSE  

 

Após o comparecimento perante a Perícia Médica, o 

candidato nomeado deverá apresentar no dia seguinte na 

Secretaria de Recursos Humanos da Procuradoria-Geral 

de Justiça, localizada na Rua Presidente Manuel Ferraz 

de Campo Salles, 214, Parque dos Poderes, Campo 

Grande-MS, fotocópias autenticadas dos documentos 

abaixo relacionados, juntamente com as Certidões e 

Declarações a seguir especificadas: 
 

2.1 – Documentos:   

 Cédula de Identidade; 

 Carteira Nacional de Habilitação “D” ou “E” (cargo 

de Auxiliar – Motorista); 

 Certificado de reservista ou documento equivalente 

que comprove a quitação com o serviço militar, para os 

candidatos do sexo masculino; 

 Certidão de casamento ou nascimento; 

 Certidão de nascimento dos filhos, quando houver;  

 Cédula de Identidade e CPF do cônjuge, se casado;  

 Comprovante da escolaridade exigida para o 

exercício do cargo ou função, assim como registro 

profissional específico, quando for o caso; 

 Comprovante bancário (banco, agência e conta-

corrente); 

 Inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) do 

Ministério da Fazenda (com certidão de regularização); 

 PIS/PASEP (se não cadastrado, fornecer declaração);  

 Título de Eleitor (Lei nº 3.358/2007). 
 

2.2 – Certidões e Declarações: 

 Certidão fornecida pela Justiça Eleitoral que 

comprove estar em dia com as obrigações eleitorais e em 

gozo dos direitos civis e políticos; 

 Certidões negativas cíveis e criminais dos cartórios 

distribuidores das justiças Federal e Estadual que 

abranjam localidades onde o candidato houver residido 

nos últimos cinco anos; 

 Certidão e/ou atestado de antecedentes criminais 

fornecidos pelas Polícias Federal e Estadual que 

abranjam localidades onde o candidato houver residido 

nos últimos cinco anos; 

 Certidão que comprove a regularidade com as 

obrigações profissionais (cargo de Analista) (Lei nº 656, 

de 1º.7.1986); 

 Declaração de não ter sofrido, no exercício da função 

pública, as penalidades previstas no artigo 231 da Lei 

Estadual nº 1.102/90 ou no parágrafo único do artigo 137 

da Lei Federal nº 8.112/90.  
 

2.3 – Outros  

 Comprovante do tipo sanguíneo; 

 Comprovante de residência (contas de água, luz ou 

telefone fixo) ou declaração de próprio punho do 

endereço de residência, nos termos da Lei Estadual nº 

4.082, de 6.9.2011; 

 Declaração de bens e rendas (própria e dos 

dependentes) ou cópia da última declaração de Imposto 

de Renda apresentada à Secretaria da Receita Federal, 

bem como das atualizações e/ou complementações, nos 

termos da Lei nº 8.429, de 2.6.1992; ou Autorização de 

Acesso às Declarações de Ajuste Anual do Imposto de 

Renda de Pessoa Física, nos termos da Resolução nº 

003/2013-PGJ, de 4.2.2013;  

 BIMA (Boletim de Inspeção Médica Admissional);  

 01 (uma) fotografia 3x4 (recente e colorida); 

 Curriculum Vitae. 

 

Campo Grande, 23 de janeiro de 2015. 

 

(a) Mara Cristiane Crisóstomo Bravo 

Procuradora-Geral de Justiça em exercício 

 

SECRETARIA-GERAL 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

O Promotor de Justiça e Secretário-Geral do Ministério 

Público do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de 

suas atribuições legais, torna pública a homologação do 

Processo Seletivo Simplificado de Seleção de Estagiários 



Mato Grosso do Sul • Campo Grande • 26 de janeiro de 2015             |            DOMP-MS nº 976         |              4 

 

DOMP-MS      DOMP-MS 

de Ensino Médio das Promotorias de Justiça da 

comarca de Deodápolis, objeto do Edital n. 001/2014-

PJDEO, publicado no DOMP-MS n. 795, de 9 de abril de 

2014, p. 5/8 (Processo PGJ/10/0922/2014). 

Campo Grande, 27 de agosto de 2014. 

 

Rodrigo Stephanini 

Promotor de Justiça 

Secretário-Geral do MP/MS 

 

*********** 

 

EDITAL N.º 003/2015/PROMOTORIAS DE 

JUSTIÇA DE MARACAJU 

 

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE 

MATO GROSSO DO SUL, por intermédio das 

Promotorias de Justiça da Comarca de Maracaju, torna 

público, aos alunos do ensino médio regular o gabarito 

da prova, bem como a classificação provisória, 
referente ao Processo Seletivo Simplificado para 

Estagiário de Ensino Médio, bem como faz saber que 

no prazo de 2 (dois) dias, a contar da publicação deste 

resultado no Diário Oficial do Ministério Público, 

receberá requerimento do interessado para verificação de 

erro material na apuração da nota da prova, conforme 

item VII do Edital n. 001/2014/Promotorias de Justiça de 

Maracaju.  

 
1.  A 

2.  D 

3.  C 

4.  B 

5.  A 

6.  C 

7.  D 

8.  B 

9.  D 

10.  D 

11.  C 

12.  C 

13.  D 

14.  B 

15.  A 

16.  C 

17.  A 

18.  A 

19.  A 

20.  A 

 
CLASSIFICAÇÃO PROVISÓRIA DOS 

CANDIDATOS 

 
Nome do candidato Matemática Português Total Classificação Situação 

Taíne Lange Valensoela 4,5 3,0 7,5 1º lugar Aprovado 

Dárquila Mariana Matheus 

Silva 
3,5 3,5 7,0 2º lugar Aprovado 

Giovana Janete Franzmann 4,0 2,5 6,5 3º lugar Aprovado 

Matheus da Silva Figueiredo 3,0 2,5 5,5 4º lugar Aprovado 

Kalline Azevedo Machado 2,5 2,0 4,5 - Reprovado 

Luana Varaschini 2,5 2,0 4,5 - Reprovado 

Mariélly Colman Rodrigues 2,5 2,0 4,5 - Reprovado 

Gabriela dos Santos Barbosa 3,0 1,0 4,0 - Reprovado 

Laura Wulff Carvalho 2,0 2,0 4,0 - Reprovado 

Amanda Lourdes Kleinhans 2,5 1,0 3,5 - Reprovado 

Tais Machado Marques 2,0 1,5 3,5 - Reprovado 

Gabrielle da Silva Benites 1,0 2,0 3,0 - Reprovado 

Nilce Emanoelly Oliveira 

Minervini 
1,0 2,0 3,0 - Reprovado 

Jean Rafael da Silva 1,5 1,5 3,0 - Reprovado 

Amanda da Silva Barbosa Cruz 1,0 1,5 2,5 - Reprovado 

Ana Claudia de Souza Cheres 1,0 1,0 2,0 - Reprovado 

Tainara Loureiro Kleinhans - - - - Ausente 

 

Maracaju-MS, 22 de janeiro de 2015. 

 

Simone Almada Góes 

1ª Promotoria de Justiça 

 

Estéfano Rocha Rodrigues da Silva 

2ª Promotoria de Justiça 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 

 

O MINISTÉRIO PÚBLICO DE MATO GROSSO 

DO SUL / Procuradoria-Geral de Justiça comunica 

aos interessados a abertura de Licitação, nos termos da 

Lei nº 10.520/2002, e subsidiariamente pela Lei nº 

8.666/1993 (e alterações). 

Modalidade: Pregão Presencial nº 1/PGJ/2015. 

Objeto: Contratação de empresa especializada em 

seguro de acidentes pessoais coletivos (morte, invalidez 

e acidentes), para atender os estagiários do Ministério 

Público Estadual, pelo período de 12 (doze) meses. 

Retirada do Edital: por meio do endereço eletrônico 

www.mpms.mp.br ou na sede do Ministério Público 

Estadual – PGJ. 

Abertura das Propostas e Documentação: 
- Local: Sala de Licitações - Rua Presidente Manuel 

Ferraz de Campos Salles, 214, Jardim Veraneio, Campo 

Grande-MS. 

- Data: 9 de fevereiro de 2015. 

- Horário: 14 horas. 

- Telefone para contato: 3318-2145. 

Campo Grande, 23 de janeiro de 2015. 

Wellington Gradella Marthos 

Pregoeiro/PGJ 

 

EDITAIS DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

 

COMARCAS DE ENTRÂNCIA ESPECIAL 

CAMPO GRANDE 

 
Edital nº 06/2015 

A 29ª Promotoria de Justiça da Comarca de Campo 

Grande-MS torna pública a conversão de Procedimento 

Preparatório em Inquérito Civil, que está à disposição de 

quem possa interessar na Av. Ricardo Brandão, n° 232, 

Itanhangá Park, nesta capital. 

Inquérito Civil nº 053/2014 

Requerente: Roberto Ferreira Filho 

Requerido: A Apurar 

Assunto: Apurar eventual ato de improbidade 

adminsitrativa, em razão da omissão do Governo do 

Estado de Mato Grosso do Sul em promover as 

providências necessárias para viabilizar o cumprimento 

de medidas socioeducativas. 

Campo Grande, 19 de janeiro de 2015. 

WILLIAM MARRA SILVA JUNIOR - Promotor de 

Justiça Substituto 



Mato Grosso do Sul • Campo Grande • 26 de janeiro de 2015             |            DOMP-MS nº 976         |              5 

 

DOMP-MS      DOMP-MS 

Edital nº 003/2015 

A 42ª Promotoria de Justiça da Comarca de Campo 

Grande-MS, torna pública a instauração de Inquérito 

Civil que está à disposição de quem possa interessar na 

Rua da Paz, nº 134, 4º Andar, Centro. 

Inquérito Civil nº 003/2015/HURB 

Requerente: Ministério Público Estadual  

Requerido: Município 

Assunto: Apurar a regularidade da implantação e o 

efetivo funcionamento do Parque Cônsul Assaf Trad, 

localizado na Avenida Cônsul Assaf Trad, esquina com a 

Avenida Abadia de Oliveira Lima, no Bairro Novos 

Estados, nesta capital, assim como a sua abertura à 

população. 

Campo Grande, 20 de janeiro de 2015. 

ANDRÉIA CRISTINA PERES DA SILVA - 

Promotora de Justiça 

 

COMARCAS DE SEGUNDA ENTRÂNCIA 

BELA VISTA 

 

CORREÇÃO 

Edital nº 002/2015/PJBV 

Onde se lê: Bela Vista, 08 de janeiro de 2015, leia-se: 

Bela Vista, 14 de janeiro de 2015. 

Lia Paim Lima – Promotora de Justiça – Em substituição 

legal. 

 

CORREÇÃO 

Edital nº 003/2015/PJBV 

Onde se lê: Bela Vista, 08 de janeiro de 2015, leia-se: 

Bela Vista, 14 de janeiro de 2015. 

Lia Paim Lima – Promotora de Justiça – Em substituição 

legal. 

 

CAMAPUÃ 

 

Edital nº 004/2015 

A 2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Camapuã-MS 

torna pública a celebração, em 15/01/2015, de Termo de 

Ajustamento de Conduta (TAC) decorrente do Inquérito 

Civil nº 001/2009, que se encontra à disposição de quem 

possa interessar na Rua Ferreira da Cunha, nº 472, Bairro 

Vila Diamantina, neste município. 

Termo de Ajustamento de Conduta 

Inquérito Civil nº 001/2009. 

Compromitente: Ministério Público Estadual. 

Compromissário: Hailton Chiguezo Mori. 

Objeto: “Apurar funcionamento de atividade 

potencialmente poluidora (carvoaria), sem licença ou 

autorização do órgão ambiental competente, no imóvel 

rural denominado Fazenda Santa Rita”. 

Data de celebração do TAC: 15 de janeiro de 2015. 

DOUGLAS SILVA TEIXEIRA – Promotor de Justiça 

 

Edital nº 005/2015. 

A 2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Camapuã-MS 

torna pública a celebração, em 14/01/2015, de Termo de 

Ajustamento de Conduta (TAC) decorrente do Inquérito 

Civil nº 011/2014, que se encontra à disposição de quem 

possa interessar na Rua Ferreira da Cunha, nº 472, Bairro 

Vila Diamantina, neste município. 

Termo de Ajustamento de Conduta 

Inquérito Civil nº 011/2014. 

Compromitente: Ministério Público Estadual. 

Compromissário: Giuseppe Valcanaia. 

Objeto: “Apurar eventual dano ambiental consistente em 

erosões, em razão da ausência de técnicas de 

conservação do solo, bem como a situação jurídica 

ambiental da propriedade rural denominada Fazenda 

Três Netos, matrícula nº 19.106, município de Camapuã, 

de propriedade de Giuseppe Valcanaia”. 

Data de celebração do TAC: 14 de janeiro de 2015. 

DOUGLAS SILVA TEIXEIRA – Promotor de Justiça 

 

COMARCAS DE PRIMEIRA ENTRÂNCIA 

BATAYPORÃ 

 

Edital n° 001/2015  

A Promotoria de Justiça da Comarca de Batayporã-MS, 

torna pública a conversão do Procedimento Preparatório 

nº 042/2014 em Inquérito Civil nº 042/2014, o qual se 

encontra a disposição de quem possa interessar na Rua 

Jair Abranches Mella, n° 1.203, Centro, Batayporã-MS. 

Inquérito Civil n° 042/2014 

Requerente: Ministério Público Estadual 

Requerido: A apurar 

Assunto: Apurar eventual prática de ato ímprobo, 

consistente na possível violação de princípio da 

Administração ante a utilização de influência do cargo, 

em prejuízo da igualdade da disputa no prélio eleitoral do 

Conselho Municipal de Saúde.  

Batayporã, 09 de janeiro de 2015. 

Radamés de Almeida Domingos - Promotor de Justiça  

 
Edital n° 002/2015  

A Promotoria de Justiça da Comarca de Batayporã-MS, 

torna pública a conversão do Procedimento Preparatório 

nº 048/2014 em Inquérito Civil nº 048/2014, o qual se 

encontra a disposição de quem possa interessar na Rua 

Jair Abranches Mella, n° 1.203, Centro, Batayporã-MS. 

Inquérito Civil n° 048/2014 

Requerente: Ministério Público Estadual 

Requerido: A apurar 

Assunto: Averiguar eventual prática de ato de 

improbidade administrativa consistente na possível 

frustração da licitude de processo licitatório ou sua 

dispensa indevida (LIA, art. 10, VIII), quando da 

contratação da empresa “Perobão” para o fornecimento 

de bebidas no âmbito da XXXIV Festa do Sereno de 

Batayporã. 

Batayporã, 09 de janeiro de 2015. 

RADAMÉS DE ALMEIDA DOMINGOS - Promotor 

de Justiça  

 
Edital n° 003/2015  

A Promotoria de Justiça da Comarca de Batayporã-MS, 

torna pública a conversão do Procedimento Preparatório 

nº 053/2014 em Inquérito Civil nº 053/2014, o qual se 

encontra a disposição de quem possa interessar na Rua 

Jair Abranches Mella, n° 1.203, Centro, Batayporã-MS. 

Inquérito Civil n° 053/2014 



Mato Grosso do Sul • Campo Grande • 26 de janeiro de 2015             |            DOMP-MS nº 976         |              6 

 

DOMP-MS      DOMP-MS 

Requerente: Ministério Público Estadual 

Requerido: Prefeitura Municipal de Batayporã 

Assunto: Averiguar a juridicidade das doações de 

imóveis feitas pela Municipalidade de Batayporã para 

Geandra dos Santos Silva e M.R.R. Duarte-ME 

Batayporã, 09 de janeiro de 2015. 

RADAMÉS DE ALMEIDA DOMINGOS - Promotor 

de Justiça  

 
Edital n° 004/2015  

A Promotoria de Justiça da Comarca de Batayporã-MS, 

torna pública a instauração do Inquérito Civil nº 1/2015, 

o qual se encontra a disposição de quem possa interessar 

na Rua Jair Abranches Mella, n° 1.203, Centro, 

Batayporã-MS. 

Inquérito Civil n° 1/2015 

Requerente: Ministério Público Estadual 

Requerido: Município de Batayporã 

Assunto: Averiguar a juridicidade das compras 

realizadas pela Municipalidade de Batayporã junto ao 

estabelecimento ‘Marli Monteiro Souza’ no exercício 

financeiro de 2012, no que atine à observância das 

normas de regência dos processos licitatórios. 

Batayporã, 14 de janeiro de 2015. 

RADAMÉS DE ALMEIDA DOMINGOS - Promotor 

de Justiça  

 
Edital n° 005/2015  

A Promotoria de Justiça da Comarca de Batayporã-MS, 

torna pública a instauração do Inquérito Civil nº 2/2015, 

o qual se encontra a disposição de quem possa interessar 

na Rua Jair Abranches Mella, n° 1.203, Centro, 

Batayporã-MS. 

Inquérito Civil n° 2/2015 

Requerente: Ministério Público Estadual 

Requerido: A apurar 

Assunto: Averiguar a juridicidade do procedimento 

licitatório deflagrado para a aquisição de equipamentos 

para o Centro Cultural de Batayporã, além da 

conformidade destes petrechos com as especificações 

constantes do instrumento convocatório atinente.  

Batayporã, 14 de janeiro de 2015. 

RADAMÉS DE ALMEIDA DOMINGOS - Promotor 

de Justiça  

 
Edital n° 006/2015  

A Promotoria de Justiça da Comarca de Batayporã-MS, 

torna pública a instauração do Inquérito Civil nº 3/2015, 

o qual se encontra a disposição de quem possa interessar 

na Rua Jair Abranches Mella, n° 1.203, Centro, 

Batayporã-MS. 

Inquérito Civil n° 3/2015 

Requerente: Ministério Público Estadual 

Requerido: João Batista Duarte 

Assunto: Apurar eventual dano ao Meio Ambiente na 

propriedade rural “Fazenda Unidas”, consistente na 

possível construção de pista de pouso/decolagem de 

avião em Área de Preservação Permanente. 

Batayporã, 14 de janeiro de 2015. 

RADAMÉS DE ALMEIDA DOMINGOS - Promotor 

de Justiça  

Edital n° 007/2015  

A Promotoria de Justiça da Comarca de Batayporã-MS, 

torna pública a instauração do Inquérito Civil nº 4/2015, 

o qual se encontra a disposição de quem possa interessar 

na Rua Jair Abranches Mella, n° 1.203, Centro, 

Batayporã-MS. 

Inquérito Civil n° 4/2015 

Requerente: Ministério Público Estadual 

Requerido: Genivaldo Medeiros dos Santos 

Assunto: Averiguar eventual prática de improbidade 

administrativa pelo ex-prefeito de Taquarussu, 

Genivaldo Medeiros dos Santos, em face da reprovação 

de suas contas pertinentes ao ano financeiro de 2008, 

pela Edilidade (Decreto Legislativo nº 02/2014) 

Batayporã, 14 de janeiro de 2015. 

RADAMÉS DE ALMEIDA DOMINGOS - Promotor 

de Justiça  

 

ELDORADO 

 

Edital nº 08/2014/IC-PJEld 

A Promotoria de Justiça dos Direitos Constitucionais do 

Cidadão e Direitos Humanos da Comarca de Eldorado-

MS torna pública a instauração do Inquérito Civil que 

está à disposição de quem possa interessar na Rua Assis 

Chateaubriand, 1.555, Bairro das Palmeiras, nesta 

cidade. 

Inquérito Civil: nº 08/2014 

Requerente: Ministério Público Estadual 

Requerido: A apurar 

Assunto: Acompanhar o andamento e fiscalizar a 

regularidade de concurso público promovido pelo 

Município de Eldorado. 

Eldorado-MS, 22 de janeiro de 2015. 

THIAGO BONFATTI MARTINS - Promotor de 

Justiça Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E-mail para envio de matérias: 

 

dompms@mpms.mp.br 
 

 

 

Telefone para contato: 

 

(67) 3318-2055 

mailto:dompms@mpms.mp.br

		2015-01-23T17:54:50-0300




